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Abstrakt
Předkládaná diplomová práce popisuje stávající solární systém rodinného domu. Solární

systém, který je zde popsán, byl navrhnut a vystavěn pro ohřev vnitřního bazénu a předehřev

a ohřev teplé vody. Jsou zde popsány všechny důležité prvky systému a jejich funkce. Druhá

část práce je zaměřena na možná zlepšení a optimalizace provozu. Je vypočteno množství

tepla, které je nutné k provozu domu dle požadovaných parametrů. Navrženy jsou tři varianty,

které jsou v závěru práce zhodnoceny z ekonomického a energetického hlediska.

Z ekonomického hlediska je nejvýhodnější snížení spotřeby teplé vody. Ostatní optimalizace

vyžadují investice na úpravu systému.

Klíčová slova
Solární kolektor, vnitřní bazén, solární zisk, ekonomická bilance, bivalentní zásobník,

účinnost kolektoru, ohřev vody

Abstract
This master thesis deals with solar system of family house. The Solar system which is

describes, was designed and builded for heating of indoor pool and preheating and heating of

hot water. The thesis describes all main parts of system and their function. Second part is

focused on possibility of improvement and optimization in operation. There is calculation of

heat quantity, which is necessary for operation of the house accordance required parameters.

There are three variants, which go to improve of existing system, this variants are evaluation

of economy and energetic view. In economic view is the best option decrease of consumption

hot water. Another optimizations require investments to adapt the system.

Key words

Solar collector, indoor pool, solar profit, economic balance, bivalent container,

efficiency of the collectors, heating of water
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Seznam symbolů a zkratek

α......................... Koeficient absorbce

GD …………….. Difúzní záření

GP ……………... Přímé záření

I ........................ Intenzita slunečního záření

FVT ................... Hybridní fotovoltaicko-tepelný kolektor

KNX/EIB ........... Konnex/European Instalation Bus,

k1………………. Lineární tepelné ztráty

k2 ……………… Kvadratický součinitel tepelných ztrát

η0 ........................ Optická účinnost solárního kolektoru

ηK ....................... Průměrná denní účinnost solárního kolektoru

Ta........................ Střední teplota absorbéru

tES........................ Průměrná venkovní teplota v době slunečního svitu

TUV ................... teplá užitková voda

TČ....................... Tepelné čerpadlo

tW ........................ Teplota vody v bazénu

τ.......................... Koeficient propustnosti zasklení

U......................... Součinitel prostupu tepla z absorbéru do okolí

Wp...................... Wattpeak

ΔQ…………….. Teplotní zisk
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá využitím solárního záření pro rodinný dům.

Se zvyšující se cenou energií mnoho rodin uvažuje nad tím, jak tuto cenu snížit. Solární

systémy tuto možnost nabízejí. Vše záleží na finančních možnostech jednotlivých investorů a

délce návratnosti. S tímto je spojena možnost využití státních dotací, konkrétně program:

“Zelená úsporám”, který při splnění podmínek sníží finanční náročnost.

Úvod práce se věnuje obecnému popisu problematiky a uvádí jednotlivé možnosti využití

včetně ekonomického srovnání. Je zde popis základních parametrů, na kterých závisí

především účinnost solárních systému, toto je doplněno přehlednými grafy. Z účinnosti lze

poměrně odhadnout dobu návratnosti investice vybudování solárního zařízení.

Následující kapitola podrobně popisuje jednotlivé části solárních systémů. Jsou zde

zobrazeny solární kolektory, které tvoří hlavní část systému. Důležitým prvkem solárních

systémů je regulace, která je nedílnou součástí každého vyspělého systému, kdy na základě

předem stanovených požadavků je teplo ukládáno do zásobníku popř. do výměníku topení

nebo boileru TUV.

Hlavním cílem práce je popis solárního systému pro konkrétní rodinný dům, který má

vnitřní bazén a měl být vyhříván pomocí tepelného čerpadla země-voda. Toto čerpadlo mělo

být náhradou za plynový kotel z důvodu finanční úspory. Hydrogeologické problémy

s podložím způsobily to, že nemohly být osazeny a vystrojeny jednotlivé vrty do hloubky

120 m z důvodu silných podzemních proudů vody. Kvůli těmto vzniklým problémům se

navrhl solární systém, který primárně ohřívá bazénovou vodu a přebytečné teplo ukládá do

zásobníku teplé vody. Jsou navrženy dvě různé varianty optimalizace zvýšení solárních zisků

a třetí variantou je doplnění solárního systému a tepelné čerpadlo. Je provedeno ekonomické

a energetické srovnání stávající varianty ohřevu pomocí solárního systému a navržených

optimalizací.
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1 Využití solárního záření
Úvodní část se zabývá možnostmi využití solárního záření. Je zde uvedeno základní

rozdělení, tj. pasivní a aktivní solární záření. Pasivní získávání energie ze slunce je historicky

starší, využíváno je zejména v architektuře, při výstavbě pasivních či nízkoenergetických

staveb, pěstování plodin, atd. Detailněji zde bude rozepsáno aktivní získávání energie ze

Slunce.

1.1 Pasivní využití solárního záření

Pasivní nebo-li nepřímé využití solárního záření je prakticky založené na skleníkovém

jevu. Tato varianta nevyžaduje žádné úpravy. Sluneční paprsky procházejí skrz skleněné

výplně a jsou pohlcovány předměty uvnitř místnosti a vzrůstá teplota. Problematiku pasivního

využívání energie ze Slunce studuje se obor zvaný: “ Solární architektura“. Tento obor se

zabývá tím, jak co nejefektivněji využívat solární záření k vytápění, případně ke chlazení.

Solární domy jsou navrhovány tak, aby jejich provoz na vytápění byl co nejméně energeticky

náročný. Energie je nejvíce zachycována na jižně orientované straně. Tomu musí odpovídat

vhodné umístění a architektonické navržení stavby. Většina pasivních domů využívá

možnosti zisku energie ze solárního záření na vytápění. Aby mohl být dům označen jako

pasivní, musí být spotřeba energie na vytápění v rozmezí 15-50 kWh/m2 za rok.

Na západ od Vídně byl otevřen Sluneční dům (Sunlighthouse) – v pořadí třetí stavba v

rámci celoevropského projektu VELUX Model Home 2020 postavená na principu aktivního

domu. Sluneční dům nabízí zdravé vnitřní prostředí a uživatelský komfort, je energeticky

efektivní a ohleduplný k životnímu prostředí. Cílem Slunečního domu je udržet celkovou

spotřebu energie na co nejnižší možné úrovni. Pokrytí energetických nároků se uskutečňuje

výhradně pomocí obnovitelných zdrojů energie. Minimální potřebu vytápění v rakouském

Slunečním domě zajišťuje tepelné čerpadlo, elektřinu vyrábějí střešní fotovoltaické panely,

ohřev teplé užitkové vody obstarají solární kolektory. Díky tomu Sluneční dům vyrobí více

energie, než sám potřebuje. [1]
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Obr. 1.1 Sluneční dům, Rakousko, přejato z [1]

1.2 Aktivní využití solárního záření

Získávání energie aktivním způsobem ze solárního záření je spojené s využitím

technických zařízení. V České republice jsou nejvyužívanější technologie na získávání tepla a

elektrické energie pomocí solárních kolektorů resp. fotovoltaických článků. Před několika lety

zažila hlavně fotovoltaika v České republice obrovský nárůst, kdy byly velmi výhodné

podmínky pro pořízení tohoto zařízení. Aktivní solární soustavy mají ve světě nezastupitelné

místo mezi alternativními (obnovitelnými) zdroji energie, a to nejen v oblastech s vysokou

celoroční poměrnou dobou slunečního svitu, ale i v severských zemích jako je Švédsko a

Finsko, tedy v zemích s menším ozářením a poměrnou dobou slunečního svitu než má Česká

republika.

V posledních letech je i v České republice patrný nárůst instalované plochy kolektorů

slunečního záření především díky podpůrným programům Státního fondu životního prostředí.

[12]
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1.3 Solární záření na zemském povrchu

Sluneční záření vstupuje do atmosféry zhruba 60 km nad zemským povrchem. Složení

atmosféry je převážně z dvojatomových plynů kyslíku a dusíku. V nejvyšších vrstvách

atmosféry je pomocí těchto plynů pohlcováno ultrafialové a rentgenové záření, které je

škodlivé pro lidský organismus. Ve středních vrstvách je vysoký obsah ozonu, který pohlcuje

zbytkové ultrafialové záření. V nejnižších vrstvách dochází vlivem vodních par, CO2,

aerosolím a jiným nečistotám k pohlcování slunečního záření o určitých vlnových délkách.

Hlavním úkolem atmosféry je chránit zemský povrch před škodlivými vlivy výše zmíněných

záření. Na obrázku 1.2 je znázorněna spektrální charakteristika slunečního záření vně


[…]


5 800119203 BUDERUS - Deskový kolektor LOGASOL SKS 4.0-s ks 6,000 19 800,00 118 800,00

6 800119210 BUDERUS - Připojovací sada SKS4.0 ks 1,000 4 850,00 4 850,00

7 800119211 BUDERUS - Základní sada SKS4.0 na ploché střechy ks 1,000 6 340,00 6 340,00

8 800119212 BUDERUS - Rozšiřovací sada SKS4.0 na ploché střechy ks 5,000 6 990,00 34 950,00

9 800119209 BUDERUS - Odvzdušňovací sada SKS4.0 ks 1,000 2 570,00 2 570,00

10 800119236 BUDERUS - Solární regulátor LOGAMATIC SC 40 ks 1,000 10 660,00 10 660,00

11 800119239
BUDERUS - Kompletní solární stanice LOGASOL KS
0110 ks 1,000 13 550,00 13 550,00

12 800119243 BUDERUS - Odlučovač vzduchu LA1 pr. 22 mm ks 1,000 1 892,00 1 892,00

13 800119223
BUDERUS - Solární zás.ohřívač TV LOGALUX SM 500
W (bílá barva) ks 1,000 34 900,00 34 900,00

14 8001192461
BUDERUS - Solární kapalina SOLARFLUID LS, 20
litrů (hotová směs) sb 3,000 3 570,00 10 710,00

15 800119259 BUDERUS - Záchytná nádoba na nemrznoucí směs ks 1,000 125,00 125,00

16 800119254
BUDERUS - Solární expanzní nádoba MAG 50; objem
50 litrů l 1,000 5 868,00 5 868,00

17 800119257 BUDERUS - AAS/Solar připojovací vedení k EN ks 1,000 3 990,00 3 990,00

18 800119237 BUDERUS - FSS čidlo k solárnímu regulátoru ks 1,000 389,00 389,00

19 800119260
BUDERUS - Termostatický směšovač TV DN 20; rozsah
38-60°C ks 1,000 2 260,00 2 260,00

20 800119245 BUDERUS - Ochrana proti přepětí SP1 ks 1,000 830,00 830,00

21 800119262
BUDERUS - Modul pro napojení 2 spotřebičů
LOGASOL SBU ks 1,000 5 990,00 5 990,00

22 8001192621 BUDERUS - Sada svěrných kroužků 22 mm ks 1,000 290,00 290,00

23 732219303
Montáž ohříváku vody stojatého kombinovaného do
1000 litrů

soub
or 1,000 3 500,00 3 500,00

24 732229660 Montáž bazénového výměníku sb 1,000 4 200,00 4 200,00
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25 800119261 BUDERUS - Bazénový výměník B300 ks 1,000 12 500,00 12 500,00

26 732331550 Montáž tlakové expanzní nádoby do 80 litrů sb 1,000 2 600,00 2 600,00

27 732412120 Čerpadlo ruční - doplnění solárního systému
soub
or 1,000 3 200,00 3 200,00

733 Ústřední vytápění - potrubí

34 733222204

Potrubí měděné polotvrdé spojované tvrdým pájením D
22x1 m 90,000 345,00 31 050,00

35 733291101 Zkouška těsnosti potrubí měděné do D 35x1,5 m 90,000 13,30 1 197,00

36 733291150 Měděné fitinky - příplatek ks 30,000 128,00 3 840,00

37 998733103 Přesun hmot pro rozvody potrubí v objektech v do 24 m t 0,117 990,00 115,83

38 998733194
Příplatek k přesunu hmot 733 za zvětšený přesun do
1000 m t 0,117 394,00 46,10

734 Ústřední vytápění - armatury

39 734209104 Montáž armatury závitové s jedním závitem G 3/4 kus 2,000 19,70 39,40

40 800200099
REFLEX - OS-NR 3/4" - ruční odvzdušňovací sada pro
solární kolektory ks 2,000 357,00 714,00

41 734291113
Kohout závitový plnící a vypouštěcí ČSN 137061 PN
10/100°C G 1/2 kus 5,000 112,00 560,00

42 734292714
Kohout závitový kulový přímý R 250D GIACOMINI
chromovaný s páčkou G 3/4 kus 4,000 265,00 1 060,00

767 Konstrukce zámečnické

45 767000001
Uchycení potrubí upevňovacími prvky Fy RABOVSKÝ
(závěsy, táhla - montáž) ks 60,000 48,00 2 880,00

46 867100001
Uchycení potrubí upevňovacími prvky Fy RABOVSKÝ
(závěsy, táhla - dod.) ks 60,000 50,20 3 012,00
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Příloha č.2 Technický list solárního deskového kolektoru Buderus Logasol SKS4.0
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Příloha č.3 Srážka tepelných zisků solárních kolektorů vlivem tepelných ztrát

Příloha č.4 Solární zásobník Logalux SM500, přejato z [6]

1. výstup teplé vody

2. tepelná izolace (fleecová)

3. magnéziová anoda

4. nádoba zásobníku

5. horní výměník tepla

6. solární výměník tepla

7. vstup vody
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Příloha č. 5 Složení solárního kolektoru Buderus Logasol SKS4.0 , přejato z [6]

Příloha č.6 Kompletní stanice Logasol KS0110 + regulator LOGAMATIC SC40,

přejato z [6]
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Příloha č.7 Střední hodnota slunečního ozáření GT,m na různě orientovanou a skloněnou

plochu pro charakteristickou oblast město, přejato z [7]
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Příloha č.8 Teoreticky možná sluneční energie celkového záření HT,DEN dopadající za den

pro charakteristickou oblast město, přejato z [7]
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Příloha č.9 Schéma zapojení solárního a topného systému pro měření a regulaci
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Příloha č.10 Technické parametry expanzních nádob REFLEX
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Příloha č.11 Teplotní čidlo kolektoru
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Příloha č.12 Vnitřní nerezový bazén, rozměry 9x3 m