Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Energetická bilance solárních systémů pro rodinný dům
Student: Bc. Vlastislav ŠIMICE Std. číslo: E12N0038P
Oponent: Ing. Petr Jindra

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Formální úroveň práce je odpovídající. Text je přehledně členěn a doplněn obrázky, tabulkami i grafy. Bohužel jsou některé věty špatně formulovány, text je místy nesrozumitelný a zmatený. Některé informace se opakují, jiné chybí. Nedostatkem několika grafů je špatně zvolené zobrazení vodorovné osy (působí dojmem, že rok má jen jedenáct měsíců).

Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni. Pozitivně hodnotím nejen navržená optimalizační opatření, ale zejména jejich analýzu. Oceňuji, že autor objektivně uznal a výpočetně dokázal nevhodnost vlastních návrhů a nedoporučil jejich zjevně nevýhodnou aplikaci.

Všechny body zadání byly dostatečně zodpovězeny. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Str. 10: Pro pasivní dům uvádíte neodpovídající spotřebu tepla na vytápění 15-50 kWh/m². Uveďte prosím chybu na pravou míru. Objasněte rozdíl mezi domy označované „nízkoenergetický“ a „pasivní“. Popište kritéria pro zařazení.

Str. 17: Můžete objasnit termín „solární pokrytí“, který v práci používáte?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2014

.....
podpis oponenta práce